
 
 
 

COMUNE DI SERRATA   

( Città Metropolitana di Reggio  Calabria) 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  

N. 18  del 27.04.2022 

 
 

OGGETTO:  APPROVAZIONE PTPCT 2022/2024 annualità 2022 - CONFERMA PTCPT 

(Piano di prevenzione della corruzione e trasparenza) triennio 2021/2023. 

   

  
 L’anno duemilaventidue il giorno ventisette del  mese di Aprile  alle 20,30  nell’ufficio di 
segreteria comunale del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Municipale, nelle persone 
seguenti: 

ND COGNOME E NOME CARICA PRESENTE     SI/NO 

1 D’ANGELIS Angelo Sindaco SI 

2  CALÌ Fortunata   Vicesindaco  SI 

3  CAVALLARO Francesco Assessore SI 

 
Presenti: 3 - Assenti: 0 
Assiste il Segretario Comunale: Dott.ssa Ester D’Amico. 
 
Il Sindaco - Presidente,  constatato il numero legale degli  intervenuti, dichiara aperta la 
seduta ed invita la Giunta Municipale ad esaminare e ad assumere le proprie 
determinazioni in merito alla proposta di deliberazione indicata in oggetto, premettendo 
di avere acquisito il preventivo parere di regolarità tecnica , ai sensi dell’all’art. 49 comma 
1 del d.lgs. n. 267 del 2000, per come riportato in calce alla presente deliberazione. 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la Legge 6 Novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione  

della corruzione e dell’illegalità nella Pubblica Amministrazione”;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 Marzo 2013, n. 33 contenente la disciplina riguardante gli obblighi 

di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

VISTO l’articolo 6 del Decreto Legge n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113 del 6 

agosto 2021, recante “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle 

pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per l'efficienza della giustizia” prevede che entro il 31 gennaio di ciascun anno le 

pubbliche amministrazioni, di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, adottino il Piano integrato di attività e organizzazione nel rispetto delle vigenti discipline di 

settore e, in particolare, del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n.150 e della legge 6 novembre 

2012, n. 190;  

RICHIAMATA la delibera ANAC n.1074/2018, la Parte IV rubricata “semplificazione per i piccoli 

comuni”, Capitolo 4 “le nuove proposte di semplificazione”, paragrafo “semplificazioni per 

l’adozione annuale del PTPC”;  



RICHIAMATO il PNA 2019, approvato con deliberazione ANAC n.1064 del 31/11/2019, ed in 

particolare, la Parte II rubricata “i piani triennali di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

nelle P.A.”, paragrafo 5: “Adozione annuale del PTPCT”, che alla pagina 27, conferma la possibilità 

di adottare un Piano completo ogni tre anni, limitatamente ai comuni con popolazione inferiore ai 

5.000 abitanti;  

CONSIDERATO che la suddetta norma art.6 comma 1, Decreto Legge n.80/2021, consente ai 

Comuni con meno di 5.000 abitanti e meno di 50 dipendenti, modalità semplificate per 

l’approvazione del PIAO, che prevede una delibera di conferma del PTPCT 2021/2023, per l’anno 

2022, se non hanno riscontrato fatti corruttivi, né modifiche organizzative rilevanti, né ipotesi di 

disfunzioni amministrative;  

CONSIDERATO inoltre che il Consiglio dei Ministri non ha ancora emanato il Dpr contenente le 

norme attuative della legge 113/2021 che dispone l’approvazione del PIAO (Piano integrato di 

attività ed organizzazione) da parte delle Pubbliche Amministrazioni;  

RICHIAMATA la propria deliberazione 07 del 30/03/2021 con la quale è stato approvato il piano 

triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (P.T.P.C.T.) per il triennio 

2021/2023 – aggiornamento piano annualità precedenti;  

VISTO il Decreto Legge “mille proroghe” che ha spostato la data del 31.01.2022 al 30 aprile 2022 e 

al 31 luglio 2022 per gli enti locali, per l’approvazione rispettivamente del PTPCT e del PIAO;  

PRESO ATTO che ricorrono tutte le condizioni previste dalla suddetta norma per riapprovare 

l’ultimo P.T.P.C.T. in quanto:  

- Il Comune di Serrata ha meno di 5.000 abitanti;  

- Il Comune di Serrata  ha meno di 50 dipendenti;  

- Nell’anno 2021 e anche negli anni precedenti non sono intercorsi fatti corruttivi, né modifiche 

organizzative rilevanti;  

- Non si sono verificate ipotesi di disfunzioni amministrative e sono in corso di realizzazione tutte le 

misure introdotte nel Piano triennale secondo la tempistica ivi indicata;  

- Non ci sono condanne penali in corso;  

- Non ci sono provvedimenti disciplinari in corso;  

- Non sono pervenute denunce da parte del Whistleblower;  

- Che complessivamente c’è una buona funzionalità dell’attività amministrativa dell’ente;  

- Che il personale svolge regolarmente corsi di formazione e aggiornamento professionale;  

VISTO lo statuto comunale;  

VISTO che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267 ha espresso il parere che si allega:  

 

 

Con votazione palese e unanime,  

DELIBERA 

1. di confermare il P.T.P.C.T. triennio 2021-2023, approvato con deliberazione G.M. n. 7 del 

30/03/2021  per il triennio 2022-2024, annualità 2022;  

 

2. di pubblicare il presente documento sul sito istituzionale del Comune, sezione Amministrazione 

trasparente, sottosezione Piano Anticorruzione.  

 

Infine, la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese,  

DELIBERA 

Di dichiarare immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PARERI 

 
PARERE FAVOREVOLE di regolarità tecnica  

(artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/200)  

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA-
FINANZIARIA 

 

       F.to   Dr. Antonio Marino 

 

PARERE FAVOREVOLE di regolarità 
contabile  

(artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/200)  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
FINANZIARIA 

 

       F.to   Dr. Antonio Marino 

 

 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
       Il Sindaco Presidente                                                                    Il Segretario Comunale 
F.to        DOTT. ANGELO D’ANGELIS                               F.to      D.ssa Ester D’Amico 
 
 

 
Della su estesa deliberazione viene; 
 
 Disposta la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, in data odierna per giorni 15 

consecutivi  
 Trasmessi i dati in elenco ai capigruppo in data odierna 
          
Serrata li,   

Il Responsabile della Pubblicazione  
          

                          
__________________________________________________________________________ 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d'ufficio;              

 
A T T E S T A 

Che la presente delibera: 
 Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il____________________ 

decorsi senza reclami 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione, ai sensi 
dell’art. 134, comma 3°, D.Lgs. n. 267/2000  

 Che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4°, D.Lgs. n. 267/2000 

 
Serrata li,   

Il Segretario Comunale 
F.to D.ssa Ester D’Amico 

______________________________________________________________________________’ 
Copia Conforme all’Originale 
Serrata lì                                                                                Il Segretario Comunale 
                                                                                               Dr. Ester D’amico 

 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


